⁴ „Absalon prædikari, er provincialis var af öllum prædikara klastrum á norrænni túngu”.

Quamvis igitur sæpius vocabulum „norröenn” de Norvegia et „norröena” non raro de Norvegorum lingua (quæ etiam re vera septentrionalis fuit) speciatim usitur, tamen non rarius sensu generali (= septentrionalis), vel etiam sensu qui Norvegiam excludebat, adhibitum est. Et sic inter exteris nationes nomen Nordmannorum cum Danorum vario modo jungi et misceri perseveravit, ut ex verbis auctoris cujusdam Gallici seculi quarti decimi videre licet, qui ita verba facit: „Nortmanni lingua barbara dicti sunt, quasi homines septentrionales, eo quod ab illa mundi parte venerunt, scilicet a Scythia inferiori, quæ secundum Isidorum terra barbarica vocatur. Sunt origine Dani, quia de Dacia egressi sunt”¹; qui locus etiam communem inter auctores Gallicos sententiam de situ geographicō Daniæ (= Daciae) hujusque denominationis etymologia perspicue demonstrat. Seculo sexto decimo adhuc nomen antiquissimum „dönsk túnga” in Islandia adhibitum invenitur, nam in literis, ab episcopo Holensi Jona Arasonio et ceteris magnatibus ad regem Christianum tertium anno 1540 missis rogant, ne quem Islandiæ præfectum constituat, qui non ex lingua Danica esset (sem „ekki er af danskri túngu”, i. e. ex Dania, Norvegia vel Islandia oriundus)². Editiones librorum, in Islandia seculo sexto decimo paratae, partim, ut tituli ferunt, in „norröena”, partim in „íslenzka” lingua prodeunt, in qua re editio princeps Novi Testamenti, ab Oddo Gottschalkio (Oddr Gottskálksson) instaurata, palmarium nobis exemplum præbet. In privilegio regis Christiani Tertii ad librum edendum, dato Hafniae in octava omnium sanctorum 1539, hic liber ab editore in sermonem Islandicum³, in titulo autem in „norröenum” sermonem, translatus esse dicitur („útlögð á norrönu”). Eodem modo Postilla sive Liber homiliarum Antonii Corvini, ab eodem Oddo Gottschalkio anno 1546 editus, in titulo dicitur in „norröenum” sermonem translatus esse, („á norrönu útlagðar”), in præfatione vero dicit auctor, sibi necessarium visum esse, hunc librum „in sermonem nostrum Islandicum” vertere („at snúa þessari sömu Corvini postillu í vort íslenzka túngumál”). — Inter libros, quos anno 1542 ex Hafnia Islandiam misit episcopus Skalholtensis Gizurus Einari (Gizur Einarsson) numerat: Sermones de Sanctis Islandiee („Postilla de sanctis íslenzku”). Liber epistolaris Gizuri in collect. AMagn. Nr. 266 Fol. pag. 33. Ex his exemplis plane innotescit, his temporibus omnes tres denominations linguæ („dönsk túnga; — norröena; — íslenzka”) adhuc notas suisse, neque dubitari potest, quin hoc ultimum nomen maternæ

¹ Langebek, Scr. Rer. Dan. II, 18; confr. etiam P. E. Müller in Saxonem Prolegomena pag. 10—12.

² Safn til sögu Íslands II, 206.

³ „Hand haffuer wdsett thet nye testamente paa Islands tunghe”. Edit. fol. Aij; M. Ketilss. Forordn. for Island I, 223.

linguæ Islandorum diu jam usitatum fuerit, quamquam ex hoc tempore in libris scriptis frequentius prodire cœperit.

Ex eo inde tempore, quum scripta antiqua edi cœpta sunt, et literatura antiqua a Svecis, Daniis et Norvegis recoli, multa nova in hac re disceptabantur, quum omnes sibi linguam et literaturam vindicare desiderarent. Sveci primum „linguam antiquam Gothicam” (Verelius), deinde „linguam antiquam Septentrionalem” (Peringsköld), postremo „linguam Islandicam” (Sjöborg, Hammarsköld) appellarunt. Dani, partim ab Islandis informati, primum linguam Asianam (Ásamál) et Runicam (Rúnamál), vel etiam Danicam (Dönsk tunga) vocarunt, partim tractatus Olavi Hvítaskald non recte intellectos¹, partim appellationem vetustissimam sicuti. Seculo sexto decimo et sequenti vulgo in Dania et Norvegia frequentissimum suis videtur nomen „lingua Islandica”, quod ex scriptis Undalini et Wormii apparat². Libri virorum Islandorum Runolphi Jonæ (Runólfir Jónsson) et Gudmundi Andreæ (Guðmundr Andresson), circa medium seculi septimi decimi conscripti, primum appellationem generalem, quæ postea invaluit, adhibuerunt³, quam nostris temporibus, quum Societas Antiquariorum Septentrionalium libros antiquos edere incepit, voce Danica „Oldnordisk” reddiderunt. Neque hoc sine ratione sufficiente factum est, nam si nostro tempore lingua Danica (dönsk tunga) pure more antiquissimo appellaretur, facile inde error oriretur, ut cum hodierna lingua Danica confunderetur. Idem valeret de appellatione lingua Norvegica (Norsk) et de obsoleta medii temporis denominatione „Nor-

¹ Loci isti apud scriptores antiquos, qui nominibus „Ásamál” et „Rúnamál” ansam dedisse videntur, hi sunt: a) Snorra Edda Præfatio (I 28): „þeirra tunga, Asiamanna, var eigin tunga um öll þessi länd”, i. e. lingua Asianorum (= Asarum) in his omnibus regionibus (septentrionalibus) propria fuit, conf. tractatum Olavi hvítaskald in SE. II, 91. — b) Tractatus Olavi in SE. II, 62—189, præsertim hæc verba: „Samhljóðendr eru ellefu í rúna málí”, i. e. diphongi in sermone (recens: alfabeto) Runico sunt undecim, SE. II, 72, cfr. pag. 78.

² Ericus Brockenhius, præfectus Mandalensis in Norvegia 1567 († 1583), retulit se codicem Biblicum in linguam Islandicam translatum („udsæt paa islandiske Maal”) ante trecentos annos scriptum vidisse. Peder Claussön Undal Norriges Beskrivelse. Hafn. 1632. 4to. pag. 157. — Lingua Islandiæ („Islands Sprog”), et: Lingua Islandica, quæ nostra antiqua genuina lingua fuit („Islandisk, som var vor rette gammel Maal”). Olaus Wormius in Dedicatione ad Cancellarium regni Norvegiae Christophorum Urne 7. Febr. 1633, premissa editioni Heimskringlae interpr. Petr. Clauss. Undal. Hafn. 1633. 4to., quod mox idem Wormius in Præfatione libri ita alio modo exprimit: Antiqua lingua Norvegica, quæ adhuc in Islandia usitatur et olim per omnia hæc regna septentrionalia in usu fuit („Det gamle norske Maal, som de endnu bruger paa Island og i fordum Tid var gangs i alle disse nordiske Riger”).

³ Linguae Septentrionalis elementa (auctor Run. Jon.) 1651. 4to. — Recentissima antiquissimæ lingue septentrionalis incunabula, i. e. Grammaticæ Islandicæ rudimenta (auctor. Run. Jon.). Hafn. 1651. 4to. — Lexicon Islandicum sive Gothicæ Runæ vel Linguae Septentrionalis dictionarium (auct. Gudmund. Andreæ). Hafn. 1683. 4to.

rcena", quæ, si sensu speciali Norvegico sumeretur, prave indicaret libros omnes ad hanc literaturam pertinentes in Norvegia, vel a Norvegicis auctoribus, vel dialecto Norvegica esse conscriptos, quum hoc de minima earum parte dici possit. Appellatio singularis Norsica (Norse) omni auctoritate caret, quum hæc denominatio non re vera nisi de populari quadam dialecto linguae valeat, posteriori tempore in Orcadibus et insulis adjacentibus aliquatenus conservata. Nomen ex Islandia maximo quidem jure sumeretur, non solum quia ex parte potiori hæc denominatio fieret, quum ex carminibus historicis, quæ materiam huic operi præbuerunt, certe longe major pars in Islandia vel ab Islandis eomposita, omnia vero per eorum operam et industriam conservata sint, sed etiam propterea, quod, etsi lingua optimo jure Septentrionalis appellatur, tamen per solos auctores Islandicos ad classicam dignitatem erecta est. Neque hæc denominatio eodem modo, atque illæ de Dania et Norvegia sumptæ, falsam de hodierna lingua imaginem provocare posset; tanta enim inter linguam antiqui et hodierni seculi in Islandia similitudo adest, ut si opera historica Arii sive Snorrii Sturlæ pagano Islandico recitare velis, plane te intelligat, et ipse eodem modo, easdem in sermone formando et componendo leges linguisticas sequens, se exprimat. Sed Islandi semper re ipsa contenti fuerunt, quod

per varios casus, per tot discrimina rerum

linguam patrum et literaturam et traditiones antiquitatis tam fideliter colere et servare iis contigit. Et præterea, quum non solum eorum opera, sed etiam ex aliqua parte Norvegorum, Danorum, Insularium, forte etiam Svecorum in hoc opere sint accommodata, quin nomen generalius sumendum esset minime dubitandum esse videbatur. Unum desiderium erat, nimirum ut vocabula in metricis inscriptionibus Runicis conservata' colligi et operi adjici possent, sed quum spes, quæ nobis de hac re fuit, ad tempus nos fessellit, in futurum tempus referenda est.

Scripsimus Hafniæ mense Decembri anni MDCCCLX.

SERIES ALPHABETICA,
QUÆ IN HOC LEXICO OBSERVANDA EST:

a. b. d. e. (e. æ.) f. g. h. i. j. k. l. m. n. o. (ø. ö. ø.) p. r. s. t. u. v.
x. y. z. þ. ð.

INDEX SIGLORUM.